[-<f.15v>-] Vsus organorum physaulicorum uidetur persuasisse melopoeis Diatessaron non consonare nam in eo ut in polychordio diatessaron et diapente imperfectiores sunt quam in testudine

Violae miscellae uocari possunt quae pluribus tonjs [tonos ante corr.] psallendis aptae sunt quae debent esse latiores breuiore, ac manubrio longiori cum octo uel septem chordis quam 3 uel 4 longiores sunt: quae aerae fieri possunt propter duas causas ut uarius sit sonus utriusque Toni et ut exactiora sint interualla eius Systematis (quae dirigere poterunt interualla alterius systematis

Lyropandura maior

Lira grande da 15 corde o arcuiuolata

Lyropandura minor

Lira da cieci

Pandura orthopsaltica

che suona stando in piedi più grande di tutte

Pandura Hypotropa uel pandura epipodica

che si tiene sul piede

Pandura miscella

(uulgo bastarda) uel [makropekhyia] uel Heptachorda

Siciliensis

Alla Siciliana uel Doria

Vernacula (uulgo alla Napolitana uel Phrigo Iastia uel Iastiaeolia epicnemia et melodica uel hexachorda

Orchestica uel choreutica uel Gallica uel quadrichorda uel episthetia uel plagia uel Lydia

Quamuis uulgo dicant semitonia testudinum et uiolarum aequalia esse tamen id non usquequaque uerum est ut enim uidere licet [[pri]] in testudinibus et uiolis primum semitonus maius est secundum minus tertium maius quartum minus quintum maius et cetera quare [[transport]] [[trans]] metabolas a Tono ad Tonum fieri non posse hinc liquet Temperatura Violarum et testudinum uidetur esse Phrygia nam sexta chorda in testudine est [[D]] G in Viola D utraque enim canitur re: nec mirum cum primus sit tonus apparet igitur Phrygium [[tonum]] [modum corr. supra lin.] hodie esse usitatorem sed remissum idest in Tono Dorio.

Sexta chorda Viola Mesodicae est G sol re ut (non D) initialis toni Hypophrygij: ex quo etiam liquet in hodiernis modis Hypophrygium esse supra Phrygium